

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3995
उत्तर देने की तारीख : 19.12.2024

उद्यम पंजीकरण पोर्टल

3995. डॉ. रानी श्रीकुमार :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) 01 जुलाई, 2020 के शुरू होने के बाद से उद्यम पंजीकरण पोर्टल के अंतर्गत राज्यवार विशेषकर तमिलनाडु में जिलेवार पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की संख्या कितनी है;
- (ख) तमिलनाडु में तेनकासी जिला सहित पिछले पांच वर्षों के दौरान सूक्ष्म और लघु उद्यमों (सीजीटीएमएसई) के लिए क्रेडिट गारंटी निधि योजना के अंतर्गत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) को जिलेवार कुल कितनी धनराशि का संपार्श्विक-मुक्त ऋण प्रदान किया गया है; और
- (ग) इसी अवधि के दौरान तेनकासी जिले सहित तमिलनाडु में जिलेवार कितने एमएसएमई ने इन ऋणों का लाभ उठाया है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : उद्यम पंजीकरण पोर्टल (यूआरपी) पर पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा, जिसमें उद्यम सहायता प्लेटफार्म (यूएपी) पर पंजीकृत अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यम (आईएमई) भी शामिल हैं, अनुबंध-I में दिया गया है। तमिलनाडु में पंजीकृत एमएसएमई की जिलेवार संख्या अनुबंध-II में दी गई है।

(ख) और (ग) : सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी फंड ट्रस्ट की रिपोर्ट अनुसार, पिछले पांच वर्षों में, तेनकासी जिला सहित तमिलनाडु में सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों के लिए दी गई गारंटियों की संख्या और अनुमोदित की गई गारंटियों की राशि का जिलावार विवरण अनुबंध-III में दिया गया है।

अनुबंध-I

लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 3995, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

01.07.2020 से 15.12.2024 तक उद्यम पंजीकरण पोर्टल और यूएपी के तहत पंजीकृत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल एमएसएमई					
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	16,949	274	14	17,237
2	आंध्र प्रदेश	26,16,151	24,773	1,975	26,42,899
3	अरुणाचल प्रदेश	27,370	393	37	27,800
4	असम	9,54,913	9,841	856	9,65,610
5	बिहार	30,86,169	19,202	1,027	31,06,398
6	चंडीगढ़	58,133	1,988	207	60,328
7	छत्तीसगढ़	9,69,382	12,001	1,287	982,670
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	25,748	1,276	236	27,260
9	दिल्ली	10,05,285	41,014	5,001	10,51,300
10	गोवा	98,441	1,711	157	100,309
11	गुजरात	32,02,573	83,175	8,521	32,94,269
12	हरियाणा	14,05,528	34,325	3,311	14,43,164
13	हिमाचल प्रदेश	241,404	3,911	445	245,760
14	जम्मू और कश्मीर	669,672	5,208	352	675,232
15	झारखंड	11,54,954	8,939	661	11,64,554
16	कर्नाटक	36,67,543	46,389	4,383	37,18,315
17	केरल	12,99,020	19,031	1,462	13,19,513
18	लद्दाख	16,598	142	4	16,744
19	लक्षद्वीप	1,936	1	-	1,937
20	मध्य प्रदेश	36,00,792	29,869	2,265	36,32,926
21	महाराष्ट्र	73,04,600	1,06,584	12,312	74,23,496
22	मणिपुर	122,414	674	38	123,126
23	मेघालय	37,224	500	61	37,785
24	मिजोरम	40,555	201	11	40,767
25	नागालैंड	51,028	245	17	51,290
26	ओडिशा	17,72,769	14,823	1,096	17,88,688
27	पुडुचेरी	81,536	952	126	82,614
28	पंजाब	15,77,420	27,176	2,460	16,07,056
29	राजस्थान	31,98,355	42,620	3,425	32,44,400
30	सिक्किम	22,050	193	19	22,262
31	तमिलनाडु	44,79,580	59,712	5,323	45,44,615
32	तेलंगाना	21,14,521	27,872	3,127	21,45,520
33	त्रिपुरा	246,727	989	72	247,788
34	उत्तर प्रदेश	60,05,321	62,263	4,820	60,72,404
35	उत्तराखंड	463,020	6,311	541	4,69,872
36	पश्चिम बंगाल	40,36,135	36,265	3,275	40,75,675
	कुल:-	5,56,71,816	7,30,843	68,924	5,64,71,583
स्रोत: उद्यम पंजीकरण पोर्टल		रिपोर्ट दिनांक:- 16/12/2024 03:30 PM			

अनुबंध-II

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3995, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

01.07.2020 से 15.12.2024 तक उद्यम पंजीकरण पोर्टल और यूएपी के तहत तमिलनाडु में पंजीकृत कुल एमएसएमई की जिलेवार संख्या					
क्र.सं.	जिला	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1	अरियालूर	31,096	197	15	31,308
2	चेंगलपटूर	106,071	611	30	106,712
3	चेन्नई	502,552	13,110	1,637	517,299
4	कोयंबटूर	358,465	6,920	751	366,136
5	कुड्डालोर	136,382	821	51	137,254
6	धर्मपुरी	89,090	527	20	89,637
7	डिंडीगुल	119,890	1,083	71	121,044
8	इरोड	152,743	2,611	195	155,549
9	कल्लाकुरिची	28,915	226	11	29,152
10	कांचीपुरम	171,899	2,533	342	174,774
11	कन्याकुमारी	130,290	916	58	131,264
12	करूर	48,774	790	57	49,621
13	कृष्णागिरी	116,479	1,571	107	118,157
14	मदुरै	212,327	2,273	160	214,760
15	माइलादुतुरयी	27,627	139	4	27,770
16	नागपट्टिनम	44,553	218	6	44,777
17	नमक्कल	104,304	2,007	181	106,492
18	पेरम्बलूर	20,615	214	11	20,840
19	पुदुक्कोट्टई	71,381	560	26	71,967
20	रामनाथपुरम	52,355	340	18	52,713
21	रानीपेट	46,576	246	6	46,828
22	सलेम	229,087	3,000	196	232,283
23	शिवगंगा	60,684	396	22	61,102
24	तेनकासी	47,648	314	7	47,969
25	तंजावुर	126,321	904	43	127,268
26	नीलगिरिश	53,142	271	11	53,424
27	थेनि	66,128	601	48	66,777
28	तिरुवल्लुर	204,029	2,658	242	206,929
29	थिरुवरूर	54,579	288	15	54,882
30	तिरुचिरापल्ली	154,037	1,471	87	155,595
31	तिरुनेलवेली	123,256	978	54	124,288
32	तिरुपथुर	51,323	165	3	51,491
33	तिरुपूर	179,487	5,611	464	185,562
34	तिरुवन्नामलाई	104,190	682	32	104,904
35	तूतीकोरिन	92,187	1,099	92	93,378
36	वेल्लोर	156,571	1,059	78	157,708
37	विल्लुपुरम	102,506	778	32	103,316
38	विरुधुनगर	102,021	1,524	140	103,685
	कुल:-	44,79,580	59,712	5,323	45,44,615
स्रोत: उद्यम पंजीकरण पोर्टल रिपोर्ट			दिनांक:- 16/12/2024 03:30 PM		

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3995, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों के लिए ऋण गारंटी निधि ट्रस्ट (सीजीटीएमएसई) - तमिलनाडु में अनुमोदित गारंटी											
[राशि करोड़ रुपए में]											
क्र.सं .	जिला	वित्त वर्ष 2019-20		वित्त वर्ष 2020-21		वित्त वर्ष 2021-22		वित्त वर्ष 2022-23		वित्त वर्ष 2023-24	
		नहीं	राशि.	नहीं	राशि.	नहीं	राशि.	नहीं	राशि.	नहीं	राशि.
1	अरियालूर	431	13.00	208	6.66	366	8.90	979	112.09	709	98.91
2	चेन्नई	14802	1217.39	8823	904.91	7132	1269.18	10051	2083.07	20559	4395.55
3	कोयंबटूर	8862	540.33	6575	444.90	4063	547.37	5047	819.40	9836	1514.66
4	कुड्डालोर	1738	47.15	1202	40.30	1236	59.63	1353	94.94	2773	227.79
5	धर्मपुरी	1234	42.29	831	35.77	578	29.45	1446	104.29	2102	215.72
6	डिंडीगुल	1806	58.15	1013	39.55	860	58.93	1035	92.92	1900	218.10
7	इरोड	3453	145.13	2358	120.90	1423	135.60	2041	243.85	3331	442.12
8	कांचीपुरम	5401	224.93	3551	175.75	2369	222.47	3382	377.63	7408	889.03
9	कन्याकुमारी	2660	64.40	2063	54.96	1581	46.35	2134	95.51	3178	197.08
10	करूर	1468	67.50	814	46.97	600	48.78	770	87.87	1424	176.62
11	कृष्णागिरी	2208	110.45	1641	103.35	1136	104.88	1689	221.39	2987	392.15
12	मदुरै	4885	214.11	2713	128.13	1586	124.93	3215	266.80	4198	564.19
13	नागापट्टिनम \$	1093	29.22	587	17.36	756	28.47	1257	54.03	2253	117.95
14	नमक्कल	1840	89.34	1454	72.07	1219	108.61	1427	165.68	2451	327.14
15	नीलगिरी	392	16.17	505	13.72	397	12.61	349	21.07	612	49.39
16	पेरम्बलूर	272	12.78	248	11.16	182	15.25	302	32.83	476	74.01
17	पुदुक्कोट्टई	1132	41.22	838	29.01	532	25.55	784	49.92	1683	139.33
18	रामनाथपुरम	799	21.70	774	21.48	638	27.05	611	42.73	1543	92.21
19	सलेम	6037	219.54	3416	155.01	2259	174.85	3095	336.16	5188	681.44
20	शिवगंगा	1164	28.95	1095	31.81	753	34.68	1074	60.20	1538	134.79
21	तंजावुर	3468	92.09	1931	54.83	1322	49.26	1750	97.72	2782	311.29
22	थेनि	824	25.65	845	30.10	584	32.25	625	48.08	1217	122.97
23	थुथुकुडी	1531	50.00	1062	41.96	673	45.73	1377	82.41	2645	200.01
24	तिरुचिरापल्ली	3097	118.61	2266	96.89	1515	98.35	1709	177.76	3532	433.32
25	तिरुनेलवेली #	3433	100.73	2464	76.19	1797	86.83	2519	151.93	4252	328.51
26	तिरुपूर	2057	201.81	1277	155.77	1405	240.12	2032	359.66	3927	801.90
27	तिरुवल्लूर	5098	263.46	3785	185.21	1776	200.05	2292	312.22	6301	708.08
28	तिरुवन्नामलाई	1785	42.95	1657	42.79	1392	52.90	1879	105.09	2966	269.07
29	तिरुवरूर	884	24.06	547	14.96	549	19.16	376	24.97	940	57.77
30	वेल्लोर एवं	2383	95.30	2165	74.42	1940	109.68	2447	162.47	3550	341.68
31	विल्लुपुरम*	1470	49.58	1217	39.24	1209	50.09	1248	96.62	2927	244.41
32	विरुधुनगर	2018	84.84	1610	77.82	1069	65.62	1588	132.61	2627	293.95
	कुल	89725	4352.82	61535	3343.95	44897	4133.60	61883	7113.94	113815	15061.13
नोट: @: चेंगलपट्टूर जिले का डेटा कांचीपुरम जिले में शामिल है \$: मयिलादुथुराई जिले का डेटा नागापट्टिनम जिले में शामिल है #: तेनकासी जिले का डेटा तिरुनेलवेली जिले में शामिल है &: रानीपेट और तिरुपथुर जिलों का डेटा वेल्लोर जिले में शामिल है *: कल्लकुरिची जिले का डेटा विलुप्पुरम जिले में शामिल है											

स्रोत: सीजीटीएमएसई